



दिनांक: 11.07.2023

Ref.No: ROPUNE /CONF./EX/10/1896786/2023

गोपनीय

मुल्यांकन केंद्र बाउंड और मोबाइल फ्री जोन से बाहर है

परीक्षक सं. 1896786 Sh./Smt V. Priya [31088] LATE SHRI P B JOG ENGLISH MEDIUM PUNE 8098489889

विषय: सेकेण्डरी/सीनियर सेकेण्डरी पूरक परीक्षा-2023 के कक्षा-10 के विषय MATHEMATICS STANDARD [041] के स्पॉट मूल्यांकन हेतु विषय मूल्यांकनकर्ता की नियुक्ति पत्र और स्थान की सूचना।

महोदय/महोदया,

अधोहस्ताक्षरी को यह सूचित करते हुए सहर्ष हो रहा है कि आपको सेकेण्डरी/सीनियर सेकेण्डरी पूरक परीक्षा-2023 के कक्षा 10 के लिए उपरोक्त विषय की उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के लिए विषय मूल्यांकनकर्ता के रूप में नियुक्त किया गया है। नियुक्ति, मूल्यांकन के साथ-साथ इस आशय की जानकारी, को कड़ाई से गोपनीय रखा जाना चाहिए। आपके नोडल मूल्यांकन केंद्र और प्रमुख परीक्षक का विवरण इस प्रकार है:-

नोडल मूल्यांकन केंद्र के मुख्य नोडल पर्यवेक्षक/स्थल का नाम और पता -

सीएनएस सं0: 10003

MRS B MRINALINI [30085]

VIKHE PATIL MEM SCH PATRAKAR NGR RD PUNE MR

Contact: 9922552200

प्रधान परीक्षक:- JYOTHI MENON [30085]

VIKHE PATIL MEMORIAL SCHOOL PUNE MAHARASHTRA

Contact: 9423253196





Digital India
Power To Empower





Ref.No: ROPUNE /CONF./EX/10/1896786/2023 DATED: 11.07.2023

CONFIDENTIAL

EVALUATION CENTRE IS OUT OF BOUND AND MOBILE FREE

EXANINER NO. 1896786 Sh./Smt V. Priya [31088] LATE SHRI P B JOG ENGLISH MEDIUM PUNE 8098489889

SUBJECT.: APPOINTMENT LETTER AND INTIMATION OF VENUE FOR SPOT EVALUATION FOR EVALUATORS OF SUBJECT MATHEMATICS STANDARD [041] OF CLASS -10 OF SECONDARY/SENIOR SECONDARY SUPPLEMENTARY EXAMINATION-2023 REG.

Sir/Madam,

The undersigned is pleased to inform you that you have been appointed as Subject Evaluator for evaluation of Answer Books of the subject mentioned above for Class 10 of **Secondary/Senior Secondary Supplementary Examinations -2023**. The appointment Evaluation as well as the information to this effect should be kept strictly confidential. The details of your Nodal Evaluation Centre and Head Examiner are as under:-

NAME AND ADDRESS OF CHIEF NODAL SUPERVISOR/VENUE OF NODAL EVALUATION CENTRE -

CNS NO.: 10003

CNS Principal Name: MRS B MRINALINI [30085]

CNS School Name: VIKHE PATIL MEM SCH PATRAKAR NGR RD PUNE MR

CNS MOB No.: 9922552200

HEAD EXAMINER: - JYOTHI MENON [30085]

VIKHE PATIL MEMORIAL SCHOOL PUNE MAHARASHTRA

Contact: 9423253196











मौके पर मूल्यांकन संभावित दिनांक 21.07.2023 से शुरू होगा। अतः आपसे अनुरोध है कि उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के संबंध में आवश्यक निर्देशों के लिए निर्धारित तिथि से पहले अपने प्रधान परीक्षक से संपर्क करें। मूल्यांकन कार्य के दौरान आप एच.ई. के पर्यवेक्षण एवं नियंत्रण में कार्य करेंगे और मुख्य नोडल पर्यवेक्षक (सीएनएस) और मूल्यांकन का समय उनके द्वारा तय किया जाएगा। मूल्यांकन के लिए, एक मूल्यांकनकर्ता को लाल स्याही वाले बॉल पेन का उपयोग करना चाहिए और किसी भी स्थिति में, उत्तर पुस्तिकाओं के सुधार/मूल्यांकन कार्य के लिए लाल स्याही वाले बॉल पेन के अलावा किसी अन्य रंग के उपयोग की अनुमित नहीं दी जाएगी। आपको मूल्यांकन के पहले दिन मार्किंग स्कीम पर चर्चा करने और मूल्यांकन के पैटर्न को समझने के लिए उपस्थित होने का निर्देश दिया जाता है।

पिछले अनुभव से यह देखा गया है कि कुछ शिक्षक इयूटी के लिए रिपोर्ट नहीं करते हैं या कार्यक्रम के अनुसार मूल्यांकन में भाग नहीं लेते हैं, जिससे मूल्यांकन कार्य का निष्पादन खतरे में पड़ जाता है। इसके लिए, यह ध्यान दिया जा सकता है कि बोर्ड के संबद्धता उपनियमों के प्रावधानों के अनुसार, बोर्ड द्वारा परीक्षा, मूल्यांकन आदि के संचालन के संबंध में प्रस्तावित असाइनमेंट संबद्ध संस्थानों के प्रधानाचार्यों / शिक्षकों के लिए अनिवार्य है। . इसलिए, बोर्ड द्वारा सौंपे गए मूल्यांकन कर्तव्यों के लिए गैर-रिपोर्टिंग के कारण उचित समझी जाने वाली सख्त कार्रवाई हो सकती है। अनुपालन न करने को गंभीरता से लिया जाएगा; बोर्ड के संबद्धता उपनियमों के अनुसार दंड आमंत्रित करना।

इसके अतिरिक्त, विगत में यह देखा गया है कि कुछ मुख्य परीक्षकों के पर्यवेक्षण में किए गए मूल्यांकन की गुणवता संतोषजनक नहीं थी और मानक के अनुरूप भी नहीं थी, क्योंकि सत्यापन/संवीक्षा के दौरान मूल्यांकन में त्रुटि के कारण गलती के मामलों का पता चला था जो मूल्यांकन कार्य में भाग लेने वाले एच.ई., ए.एच.ई., मूल्यांकनकर्ताओं की विश्वसनीयता और कार्यप्रणाली पर सवाल उठाता है। आपको पता होना चाहिए कि छात्र इन परीक्षाओं को अपने अकादिमिक प्रदर्शन के अंतिम मूल्यांकन के रूप में देखते हैं। यह उल्लेख करना उचित है कि बोर्ड छात्रों को मूल्यांकन की गई उत्तर पुस्तिकाओं की फोटोकॉपी प्राप्त करने का अवसर प्रदान करता है, यदि वे चाहें। इसलिए, सभी पदाधिकारियों से अनुरोध है कि मूल्यांकन पर उचित ध्यान दिया जाना चाहिए और विषय की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन अंकन योजना के अन्सार सख्ती से किया जाना चाहिए/मूल्यांकन में किसी भी तृटि से बचने के लिए।

यह सुनिश्चित किया जाए कि अंकन योजना सिहत कोई भी जानकारी किसी के साथ साझा नहीं की जाएगी। यह भी ध्यान दिया जा सकता है कि मूल्यांकन केंद्र बाउंड और मोबाइल फ्री जोन से बाहर है।

ऊपर के अलावा, परीक्षार्थियों को उनके द्वारा पढ़ाए जा रहे माध्यम के अलावा अन्य माध्यमों की उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करने में उत्तर को समझने में कुछ किठनाई हो सकती है जिसके कारण गलत अंक दिए जा सकते हैं। इसलिए, छात्रों के साथ पूर्ण न्याय करने के लिए, सभी प्रधान परीक्षकों को कड़ाई से जांच करनी चाहिए और यह सुनिश्चित करना चाहिए कि किसी भी उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन उन परीक्षकों द्वारा नहीं किया जाता है, जो उत्तर पुस्तिका में उपयोग किए गए माध्यम के अलावा किसी अन्य माध्यम में पढ़ा रहे हैं, अर्थात सभी उत्तर पुस्तिकाओं की जांच अनिवार्य रूप से एक ही माध्यम के विषय परीक्षक द्वारा की जानी चाहिए।











The spot Evaluation will tentatively begin since 21.07.2023 . Thus, you are requested to contact your Head Examiner before the scheduled date for necessary instructions regarding evaluation of Answer Books. During evaluation work, you will work under the supervision and control of H.E. & Chief Nodal Supervisor (CNS) and the time of evaluation will be decided by him/her. For evaluation, an Evaluator must use **red ink ball pen** and in no case, the use of any other color other **than red ink ball** pen for correction/evaluation work of Answer Books be allowed. You are directed to be present on the first day of evaluation for discussion of the Marking Scheme & to understand the pattern of evaluation.

From the past experience, it has been observed that some of the teachers do not report for duty or participate in evaluation as per schedule, which jeopardizes the execution of Evaluation Work. For this, It may be noted that as per provisions of Affiliation Bye-laws of the Board, the assignment offered by the Board with regard to conduct of Examination, Evaluation etc. are mandatory on the part of the Principals/Teachers of the affiliated Institutions. Hence, non- reporting for evaluation duties as assigned by the Board may lead to strict action as deemed fit. Non-compliance will be viewed seriously; inviting penalty as per Affiliation Bye Laws of theBoard.

Further, it has been observed in the past that quality of evaluation done under the supervision of some Head Examiners was not satisfactory and also not up to the standard, as mistake cases were detected during the course of verification/scrutiny on account of error in evaluation which raised questions on the credibility and working of H.E., A.H.E., Evaluators who participated in the evaluation work. You must be aware that the students look at these Examinations as a final evaluation of their academic performance. It is pertinent to mention that the Board extends opportunity to the students to obtain photocopy of the evaluated Answer Books, if they desire. Therefore, all functionaries are requested that proper attention towards evaluation should be given and Answer Books of the subject be evaluated strictly in accordance with the Marking Scheme/ to avoid any error in evaluation.

It may be ensured that no information including Marking Scheme will be shared with anybody. It may also be noted that evaluation Centre is OUT OF BOUND and MOBILE FREE ZONE.

APART FROM ABOVE, THE EXAMINERS EVALUATING THE ANSWER BOOKS OF THE MEDIUM OTHER THAN THE ONE THEY ARE TEACHING MAY HAVE SOME DIFFICULTY IN UNDERSTANDING THE ANSWER WHICH MAY LEAD TO WRONG AWARD OF MARKS. THEREFORE, FOR DOING FULL JUSTICE TO THE STUDENTS, ALL HEAD EXAMINERS SHOULD STRICTLY CHECK AND ENSURE THAT NO ANSWER BOOK IS EVALUATED BY EXAMINERS WHO ARE TEACHING IN THE MEDIUM OTHER THAN THE ONE USED IN THE ANSWER BOOK i.e., ALL ANSWER BOOKS SHOULD BE INVARIABLY CHECKED BY THE SUBJECT EXAMINERS OF THE SAME MEDIUM.











यह भी ध्यान दिया जाए कि प्रत्येक परीक्षक को 20-25 उत्तर पुस्तिकाओं के मूल्यांकन के लिए प्रतिदिन कम से कम 08 घंटे समर्पित करना चाहिए (स्पॉट मूल्यांकन दिशानिर्देशों में विवरण के अनुसार) और यह सुनिश्चित करना चाहिए कि मूल्यांकन की गई सभी उत्तर पुस्तिकाएं द्वारा प्रदान की गई अंकन योजना के अनुसार कड़ाई से हैं। बोर्ड और परीक्षार्थी द्वारा उपयोग किए गए प्रश्नपत्र सेट, तािक छात्रों के साथ न्याय किया जा सके। मूल्यांकन केंद्र के रिपोर्टिंग समय का मूल्यांकन कार्यक्रम के साथ पालन किया जाना चािहए।

उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन करते समय, संबंधित मूल्यांकनकर्ता को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि जहां विषय में प्रश्न पत्रों के कई सेट हैं यानी प्रश्न पत्रों के 3 सेट हैं, वहां तक मूल्यांकन के लिए केवल एक सेट की उत्तर पुस्तिका ही लेनी है। यह सत्यापित करने और सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी परीक्षक की होगी कि उत्तर पुस्तिकाएं मूल्यांकन के लिए आवंटित किए गए सेट के अलावा किसी अन्य सेट से संबंधित नहीं हैं। हालाँकि, प्रश्न पत्र, उत्तर पुस्तिकाओं के कई सेटों के मामले में मूल्यांकनकर्ता को अन्य सेटों का भी ज्ञान होना चाहिए जो एक ही पाठ्यक्रम और अकादिमक का हिस्सा होने के नाते मुश्किल नहीं है।

इस प्रकार, मूल्यांकन तदनुसार उचित देखभाल और व्यावसायिकता के साथ किया जाएगा ताकि सभी त्रुटियों से बचा जा सके।

इसलिए, समय सारिणी और कार्य के महत्व को देखते हुए, मूल्यांकनकर्ता के रूप में आपकी स्वीकृति इस पत्र की प्राप्ति पर तुरंत मुख्य परीक्षक को भेजी जानी चाहिए। आपको ज्वाइनिंग/रिलीविंग के समय तद्नुसार जारी कार्यमुक्ति प्रमाणपत्र भी प्रस्तुत करना होगा। आपको निदेश दिया जाता है कि संपूर्ण विद्यालय परीक्षा प्रणाली के सबसे महत्वपूर्ण कार्य पर उचित ध्यान दें और छात्रों के व्यापक शैक्षणिक हित में और बोर्ड की प्रतिष्ठा की रक्षा के लिए बोर्ड के मानदंडों / दिशानिर्देशों के अनुसार त्रृटि मुक्त मूल्यांकन स्निश्चित करें।

पारिश्रमिक आदि का भुगतान एकीकृत भुगतान प्रणाली) आईपीएस के माध्यम से बोर्ड के मानदंडों के अनुसार किया जाएगा।

यदि आपका वार्ड/रक्त संबंधी बोर्ड परीक्षा में उपस्थित होता है, तो आपसे अनुरोध है कि आप तुरंत कार्यालय को सूचित करें।

कृपया/भारत सरकार ,राज्य सरकार द्वारा कोविड प्रोटोकॉल के संबंध में जारी किए गए दिशा निर्देशों का-कड़ाई से पालन किया जाना सुनिश्चित करें।

भवदीय

(राम वीर)

क्षेत्रीय अधिकारी

प्रतिलिपि :प्रधानाचार्य, [31088], को संबंधित शिक्षक को मूल्यांकन के सभी दिनों के मूल्यांकन हेतु कार्यमुक्त करने के निर्देश के साथ। अनुपालन न करने पर कार्रवाई होगी।

: सी एन एस [30085] को जानकारी के लिए।

: म्ख्य परीक्षक [041][30085] को जानकारी के लिए।





(E) dustrial Estate, Digital Power To





It may also be noted that each examiner should devote at least 08 hours daily for evaluation of 20-25 Answer Books (as per the details in the Spot evaluation guidelines) and ensure that all the Answer Books evaluated are strictly in accordance with the marking scheme provided by the Board and question paper set used by the examinee, so that justice be done to the students. The reporting time of evaluation center must be adhered to along with the evaluation schedule.

While evaluating the Answer Books, the evaluator concerned must ensure that where multiple sets of Question Papers are there in the subject i.e., 3 sets of Question Papers, only one set's Answer Book have to be taken for evaluation as far as possible. It will be the responsibility of the examiner to verify and ascertain that the Answer Books in hand does not belong to any of the sets other than the one which he/she has been allotted for evaluation. However, in case of multiple sets of Question Paper's, Answer Books the evaluator should have the knowledge of the other sets also which is not difficult being the part of the same syllabus and the academic subject. Thus, the evaluation shall be done accordingly with proper care and professionalism so as to avoid all errors.

Therefore, considering the schedule and importance of the work, your acceptance as Evaluator must be sent to the Head Examiner immediately on receipt of this letter. You are also required to produce a relieving certificate at the time of joining/relieving issued accordingly. You are directed to pay proper attention towards the most important work of whole school Examination system and ensure error free evaluation as per norms/guidelines of the Board in the larger academic interest of the students and also to safeguard the prestige of the Board.

Remunerations etc. will be paid as per Board norms through Integrated Payment System (IPS).

If your Ward/Blood relating appearing in the Board Examination, then you are requested to intimate the office immediately.

Instructions issued by The Govt. Of India/State Govt. with regard to COVID Protocol shall be strictly followed.

With regards!

Yours sincerely,

(Ram Veer)

REGIONAL OFFICER

Copy to: The Principal, [31088], with the direction to relieve concerned teacher for evaluation for all days of evaluation. Non-compliance shall result in action.

: CNS [30085] for information.

: HE [041][30085] for information.





आर. एल.. एम.. बिजनेस पार्क, सर्वे नं. 28/4/ए/1, बॉलीवुड ई स्क्वेयर, गैलांडे पाटिल इंडस्ट्रियल एस्टेट, पुराना खराड़ी-मुंडवा रोड़, खराड़ी, पुणे - 411014 (महाराष्ट्र)

